Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 3011 - Caderno Único - 06 de dezembro de 2021 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIII - Nº 3011 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

SSUUMMÁÁRRIIOO

AVISOS .................................... página 01

EXTRATOS CLCA ..................................... página 01

Como Lavar corretamente as mãos!

AVISO DE LICITAÇÃO EXTRATOS CLCA

a

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.

PIAUÍ - SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO XXIII - Nº 3011 CADERNO ÚNICO PAVUNA V IS

SUMÁRIO Como Lavar corretamente as mãos!

me. Lave as mãos com frequência, com A Evite tocar olhos, nariz e boca com as

AVISOS sesereresso sssrereess página 01 »283) água e sabão, ou higienize com 1 mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre
álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão.

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e (o | Não compartilhe objetos de uso

Los boca com lenço ou com o braço, e A essoal, como talheres, toalhas, EXTRATOS CLCA .. página 01 & E Sc $ w P
não com as mãos. pratos e copos.

a Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha

q dy com outras pessoas e fique em casa E os ambientes ventilados.

até melhorar.

AVISO DE LICITAÇÃO EXTRATOS CLCA

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

ESTADO DO PIAUÍ ) PARNAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ra

TRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS PARNAÍBA

[ AVISO DE LICITAÇÃO || |] EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 10/2021

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o Município de Parnaíba (PI) e a ASSOCIAÇÃO
CULTURAL DO PIAUÍ- ACP;
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI/SECRETARIA DE GESTÃO;

O Município de Panaiba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, CONVENIADA: a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ- ACP;
cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013 e 10.024/19, CNPJ: 26.826.447/0001-08;

OBJETO: Promover a cultura juntamente com momentos de lazer, pois é uma ação fundamental
l ea] ê para democratizar o acesso a cultura para todos, proporcionando o Dia Cultural, como um evento

contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. democrático de ampla participação popular que incentiva a prática da arte, da música é
solidariedade, para as crianças da comunidade, para que desde cedo aprendam o valor cultural

. da nossa cidade e tenham oportunidade de desenvolver sua aptidão cultural através da
O ELETRÔNICO Nº 87/2021 aproximação da comunidade com os grupos culturais, grupos musicais, dança, artes plásticas,

teatro, servindo também para a difusão cultural e desenvolvimento regional, além de socializar,

. despertar talentos e promover inclusão social, contribuindo para redução dos indices de
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRATOS, COLHERES E CANECAS EM INOX, PARA SEREM criminalidade, violência e vulnerabilidade social, para o período de dezembro de 2021 na cidade
UTILIZADAS NO PROCESSO DE DISTRIBUIÇÃO PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CUJO de Pamaiba-Pl, conforme ajuste ge emenda imposiiva à Lei & 3.590 ge n tg de
OBJETIVO E PROPORCIONAR MELHORES CONDIÇÕES DE HIGIENE CONFORV + Emenda nº 05/2021, contida na Lei nº + de le setembro de » Plano de NORMAS DA VIGILÂNCIA S PARA ATENDER AS NECE Trabalho apresentado pela CONVENENTE e aprovado pela CONCEDENTE, de Interesse

SECRATÁRIA DE EDUCAÇÃO- ESPÉCIE; CONVÊNIO Nº 10/2021 — PMPIPI;
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais);

- VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021;
DIA HORÁRIO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 1556; Elemento de Despesa: 3.3.50.41.01; Fonte

de Recursos: 001/100/000;

DATA DA ASSINATURA: 03/12/2021

Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições

PRE

INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS 08/12/2021

ABERTURA DAS PROPOSTAS 20/12/2021 09:20

INÍCIO DA SE

ÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 20/12/2021 10:00

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília /DF e,

dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame.
RETIRADA DO EDITAL No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site www.licitacoes-

le.com.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de informações
complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações , alterações de datas entre outras.

gs ALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-

sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de diriaaio segunda à sexta ra, de 07:30 às 13:30

ns Telefone: (86) 3323-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregão(a)parnaiba.pi.gov.br

LOCAL: - www licitacoes-c.com.br

Parnaíba (PI),06 de Dezembro de 2021

BRUNA MIRANDA GOMES
Pregoeira

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 3011 - Caderno Único - 06 de dezembro de 20212

EXTRATOS CLCA

2 Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 3011 - Caderno Único - 06 de dezembro de 2021

EXTRATOS CLCA

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EEE

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
fai PARNAÍBA

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL REF. CONTRATO N.º 66/2021    REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 66/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA;
CONTRATADO(A): MONIQUE RAMOS DE ARAÚJO;
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 66/2021 tendo como objeto a prestação de serviço de
CUIDADOR(A) CRIANÇA, ADOLESCENTE E ADULTO - DIURNO, conforme aprovação no Processo Seletivo
Simplificado — 01/2020, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania e mediante
AQUIESCÊNCIA do(a) CONTRATADO(A);
FUNDAMENTO: Art. 79, Il, cíc $ 2º, lida Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
DATA DA RESCISÃO: 30/11/2021;

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO D 0 f V | DA

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 27026/2021-PMP/P!:
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO;
CONTRATADO: RÁDIO E TELEVISÃO DO PIAUI LTDA - ME;
CNPJ: 01.743.572/0001-23;
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de comunicação a fim de prestar serviços de recepção
e retransmissão de sinal aberto da programação da TV MEIO NORTE na cidade Pamaiba — PI, pelo o período de
2021, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão;
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 29/2021, conforme art. 25, |, da Lei n.º 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ProjetolAltividade: 2101; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.90; Fonte de Recurso:
001/100/000;

PERÍODO: outubro a dezembro de 2021;
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 597/2021 - PMPIPI

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18551/2021-PMPIPI;
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-P! / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
CONTRATADO (A): CONSTRUTORA & LOCADORA SANTOS EIRELI — EPP;
CNPJ; 11.837.518/0001-09,
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO,
REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: REVERENDO ERASMO MARTINS FERREIRA; SÃO JOSÉ
DO REBENTÃO E COMPLEXO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER ANEXO A ESCOLA; BENEDICTO DOS
SANTOS LIMA E GINÁSIO POLIESPORTIVO ANEXO A ESCOLA; SONIA VIANA; EDUCAÇÃO INFANTIL ELIANA
FRANÇA, JOZIMO TAVARES E COMPLEXO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER ANEXO A ESCOLA; JOSE
RODRIGUES DO NASCIMENTO E COMPLEXO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER ANEXO A ESCOLA, NO
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 18/2021, artigo 45, 8 10, inciso |, e artigo 10 inciso Il alinea “a”, da Lei de 8.666/93;
VALOR GLOBAL: R$ 776.127,17 (setecentos e setenta e seis mil cento e vinte e sete reais e dezessete centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 1031; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, Fonte de Recursos:
001/200/000 o valor global de R$ 206.016,00 (duzentos e seis mil e dezesseis reais), referente aos Itens 01 e 02; no
Projeto Atividade: 1031; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.91, Fonte de Recursos: 001/200/000 o valor global de R$
501.476,88 (quinhentos e um mil quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos), referente aos itens 03,
06 e 07 no Projeto Atividade: 1042; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, Fonte de Recursos: 001/2001000 o valor global
de R$ 68.634,29 (sessenta e oito mil seiscentos e trinta e quatro reais e vinte e nove centavos), referente aos itens 04 e
05;
VIGÊNCIA: 165 (cento e sessenta e cinco) dias, contados da data do recebimento da Ordem de Serviços, podendo ser
prorrogado através de termo aditivo, mediante acordo entre as partes;
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI.

A PRESERVAÇÃO D
NATUREZA É

RESPONSABILIDAD
DE TODOS.

(O PloxasOnline

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 3011 - Caderno Único - 06 de dezembro de 2021 3

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss (Secretário de Governo)

LLuucciiaa ddee FFááttiimmaa DDuuaarrttee GGaallvvããoo (Segov)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo

Superintendente de Comunicação

IIssrraaeell JJoosséé NNuunneess CCoorrrreeiiaa
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

CCaarrllooss AAllbbeerrttoo TTeelleess ddee SSoouussaa
Secretário de Gestão

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 3011 - Caderno Único - 06 de dezembro de 2021

ESTADO DO PIAU,
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de

outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: Francisco Fábio da Silva Barros (Secretário de Governo)

Lucia de Fátima Duarte Galvão (Segov)

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais)

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

Francisco Fábio da Silva Barros

Secretário de Governo

Francisco Fabrício da Conceição

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

Gil Borges dos Santos

Secretário Municipal de Fazenda

Maria de Fátima da Silveira Ferreira

Secretária Municipal de Educação

Maurício Pinheiro Machado Junior

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

Ricardo Viana Mazulo

Procurador Geral do Município

Edrivandro Gomes Barros

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

Renan Rodrigues Benicio

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

Paulo Eudes Carneiro

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

Francisco das Chagas Silva de Oliveira

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

João Rocha de Oliveira

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP

João Carlos Guimarães Araújo

Superintendente de Comunicação

Israel José Nunes Correia

Secretário Imediato do Prefeito

Alan Pereira de Sousa

Ouvidor Geral do Município

Anísio Almeida Neves Neto

Superintendente de Planejamento

Arlindo Ferreira Gomes Neto

Superintendente de Cultura

Joaquim Vidal Araújo

Superintendente de Turismo

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

Carlos Alberto Teles de Sousa

Secretário de Gestão

Francisco Eudes Fontenele Aragão

Controlador Geral do Município

Leidiane Pio Barros

Secretário Municipal de Saúde - SESA

José Geraldo Santos Silva

Secretário de Esportes e Lazer

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

Zulmira do Espirito Santo Correia

Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 3011 - Caderno Único - 06 de dezembro de 20214